


 
 
 
 
 
 

ประกาศจังหวัดเชียงใหม่ 
เรื่อง กำหนดเขตการบริหารจัดการเชื้อเพลิงและเขตควบคุมการเผาของจังหวัดเชียงใหม่ 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 
………………………………………………….. 

ด้วยจังหวัดเชียงใหม่ได้ประสบปัญหามลพิษปกคลุมในช่วง เดือนธันวาคม – พฤษภาคม         
ของปีถัดไป อันเกิดจากไฟป่าและการเผาในที่โล่งทุกชนิด สะสมจนเกิดเป็นฝุ่นพิษซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบ      
ต่อสุขภาพของประชาชนและเกิดความเสียหายทางด้าน เศรษฐกิจและการท่องเที ่ยวเป็นจำนวนมาก             
ทำให้รัฐต้องสูญเสียงบประมาณในการระดมกำลังเจ้าหน้าที่ เครื่องมือ และยานพาหนะเข้าระงับยับยั้งดับไฟป่า 
ดังนั้น เพื่อระงับป้องกันไม่ให้เกิดความเสียหายดังกล่าว โดยนำแนวทางจากการถอดบทเรียนจากปีที่ผ่านมา
เพ่ือมาปรับใช้ให้ราษฎรได้มีส่วนร่วมในการป้องกัน และแก้ไขปัญหาการเผาในที่โล่ง 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 มาตรา 21 มาตรา 22 มาตรา 28 และมาตรา 29 
แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. 2550 จึงกำหนดให้พื้นที่ทุกหมู่บ้าน / ตำบล / 
อำเภอ ในท้องที่จังหวัดเชียงใหม่ เป็นเขตการบริหารจัดการเชื้อเพลิงและเขตควบคุมการเผา โดยให้ทุกพื้นที่
ดำเนินการดังนี้ 

1. เขตบริหารจัดการเชื้อเพลิง สามารถบริหารจัดการเชื้อเพลิงทางการเกษตรที่มีความจำเป็น
อย่างยิ ่ง และพื้นที ่ป่าที ่มีความเสี ่ยงต่อการเกิดไฟป่า  และพื้นที ่ที ่มีความจำเป็นอย่างยิ ่งต่อการหยุดยั้ง          
การลุกลามของไฟตามหลักวิชาการ โดยจักต้องดำเนินการตามแผนการบริหารจัดการเชื้อเพลิงที่ได้จัดทำ      
ในระดับอำเภอ และให้นำข้อมูลลงทะเบียนในระบบการจองจัดการเชื้อเพลิงในระบบ Fire-D ณ องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นของพื้นที่นั้น ๆ เพื่อให้ศูนย์อำนวยการป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง 
ระดับอำเภอ หรือระดับตำบล พิจารณาอนุญาตก่อนดำเนินการพร้อมทั้งให้จัดทำแนวกันไฟและควบคุมไฟมิให้
ลุกลามไปยังพ้ืนที่อ่ืน และเม่ือดำเนินการเสร็จแล้วให้รายงานผลการดำเนินงานในระบบ Fire-D ทุกครั้ง  

2. เขตควบคุมการเผา คือ พื้นที่นอกเขตบริหารจัดการเชื้อเพลิง ห้ามมิให้มีการเผาในที่โล่ง  
ทุกชนิด ในพ้ืนที่ชุมชนห้ามให้มีการเผาขยะ เศษกิ่งไม้ใบไม้ทุกชนิด โดยผู้ฝ่าฝืนหรือปล่อยปละละเลย ให้บังคับ
ใช้กฎหมายอย่างเด็ดขาดในทุกกรณี ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม – 15 พฤษภาคม 2568 

3. ในเขตป่าไม้ที่มิใช่พื้นที่การบริหารจัดการเชื้อเพลิง ราษฎรต้องให้ความร่วมมือกับเจ้าหน้าที่ 
ในการดับไฟป่า ในกรณีที่ทางราชการร้องขอ และหากพบเห็นไฟไหม้ในบริเวณใดที่มิใช่การบริหารจัดการเชื้อเพลิง 
ให้ช่วยกันดับเสียแต่ต้น เพ่ือไม่ให้ไฟป่าขยายออกเป็นวงกว้าง หากไฟป่ารุนแรงไม่สามารถดับได้ให้รีบแจ้งหน่วยควบคุม
ไฟป่าในท้องที่ที่อยู่ใกล้ที่สุดเพ่ือสั่งเจ้าหน้าที่เข้าระงับดับไฟป่าทันที หรือโทรแจ้งที่ศูนย์อำนวยการป้องกันและ
แก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝุ่นละออง จังหวัดเชียงใหม่  ประจำปี พ.ศ. ๒๕๖8 หมายเลขโทรศัพท์       
0-๕๓๑๑-๒๘๐๘ เพ่ือแจ้งเหตุให้ศูนย์อำนวยการสั่งการระดับตำบล ระดับอำเภอทราบเพ่ือดำเนินการ หรือแจ้ง
หน่วยงานดังต่อไปนี้ 

 3.1 ตำรวจภูธรจังหวัดเชียงใหม่ สายด่วน ๑๙๑ 
 3.๒ ส่วนควบคุมและปฏิบัติการไฟป่าจังหวัดเชียงใหม่ หมายเลขโทรศัพท์ 0-5323-2019 
 3.3 ศูนย์ส่งเสริมการควบคุมไฟป่าเชียงใหม่ หมายเลขโทรศัพท์ 08-1951-4521 

/3.4 สำนักจัดการ... 





 

สำเนาคู่ฉบับ 

               
 

               ตรวจ................ 

........... 
ประกาศจังหวัดเชียงใหม่  

เรื่อง มาตรการทางกฎหมายในการควบคุมการเผาในที่โล่งในเขตควบคุมการเผาของจังหวัดเชียงใหม่  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๘ 
………………………………………………. 

ด้วยจังหวัดเชียงใหม่ได้ประสบปัญหามลพิษปกคลุมในช่วงเดือนธันวาคม – พฤษภาคม 
ของปีถัดไป อันเกิดจากไฟป่าและการเผาในที่โล่งทุกชนิด สะสมจนเกิดเป็นฝุ่นพิษซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบ 
ต่อสุขภาพของประชาชนและเกิดความเสียหายทางด้านเศรษฐกิจและการท่องเที ่ยวเป็นจำนวนมาก  
ทำให้รัฐต้องสูญเสียงบประมาณในการระดมกำลังเจ้าหน้าที่ เครื่องมือ และยานพาหนะเข้าระงับยับยั้งดับไฟป่า 
ดังนั้นเพื่อระงับป้องกันไม่ให้เกิดความเสียหายดังกล่าว โดยนำแนวทางจากการถอดบทเรียนจากปีที่ผ่านมา 
เพ่ือมาปรับใช้ให้ราษฎรได้มีส่วนร่วมในการป้องกัน และแก้ไขปัญหาการเผาในที่โล่ง 

เพื่อเป็นการขยายผลการดำเนินงานตามวาระของจังหวัดเชียงใหม่ ในการป้องกัน และแก้ไข
ปัญหาไฟป่าและฝุ่นละอองขนาดเล็ก PM2.5 ของจังหวัดเชียงใหม่ จึงขอความร่วมมือในการป้องกันการจุดไฟเผา 
ในที่โล่ง และพ้ืนที่การเกษตร ดังนี้ 

๑. ให้นายอำเภอและผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทุกแห่งควบคุมการเผาทุกชนิด     
ในพื้นที ่รับผิดชอบ ทั้งในพื้นที่ที ่มีเอกสารสิทธิ พื้นที่รกร้างว่างเปล่า พื้นที่สาธารณะ พื้นที่สองข้างทาง      
รวมทั้งการเผาขยะ กิ่งไม้ใบไม้ตามบ้านเรือน และสนับสนุนการควบคุมไฟป่า โดยถือเป็นภารกิจเร่งด่วน     
และเป็นตัวชี้วัดในการปฏิบัติงาน 

๒. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและหน่วยงานที่มีการอนุญาตก่อสร้าง กำชับให้ผู ้ได้รับ
อนุญาตควบคุมฝุ่นละอองจากการก่อสร้าง การขุดดิน การถมดิน และการขนส่งวัสดุ อย่างเคร่งครัด 

๓. ให้หน่วยงานที่มีหน้าที่ดูแลถนน ทางสาธารณะ ทางรถไฟ และคลองชลประทานควบคุม
ไม่ให้มีการเผากำจัดวัชพืชสองข้างทางโดยเด็ดขาด 

 ๔. ให้หน่วยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นทุกแห่งซ่อมบำรุง    
ตรวจสภาพรถยนต์ให้อยู่ในสภาพดี และตรวจสอบค่ามลพิษควันดำจากรถยนต์ดีเซลได้ที่สำนักงานขนส่ง        
จังหวัดเชียงใหม่ 

๕. ให้กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน ผู้นำชุมชน ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนงดการเผาทุกชนิด การกำจัดขยะ
จากบ้านเรือนให้ใช้การคัดแยกขยะ หรือทำปุ๋ยหมักแทนการเผา และขอให้ประชาชนตระหนักถึงปัญหาสุขภาพ 
โดยเฉพาะเด็ก ผู้สูงอายุ และผู้ป่วยโรคทางเดินหายใจ รวมทั้งความเสียหายทางเศรษฐกิจที่อาจเกิดขึ้น 

๖. หากมีการจุดไฟเผาป่าภายในเขตควบคุมการเผาในเขตอุทยานแห่งชาติ เขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า 
เขตป่าสงวนแห่งชาติ และเขตป่าไม้ ตามพระราชบัญญัติป่าไม้ พุทธศักราช ๒๔๘๔ จะต้องได้รับโทษตามกฎหมาย ดังนี้ 
  ๖.๑ พระราชบัญญัติป่าไม้ พุทธศักราช ๒๔๘๔ และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 54 และ
มาตรา 72 ตรี ห้ามมิให้ผู้ใดก่อสร้าง แผ้วถาง หรือเผาป่า หรือกระทำด้วยประการใด ๆ อันเป็นการทำลายป่า 
หรือเข้ายึดถือหรือครอบครองป่าเพื่อตนเองหรือผู้อื่น ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๕๔ ต้องระวางโทษ 
จำคุกไม่เกิน ๕ ปี หรือปรับไม่เกิน ๕๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ ในกรณีที่ได้กระทำเป็นเนื้อที่เกิน ๒๕ ไร่ 
ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ ๒ ปี ถึง ๑๕ ปี และปรับตั้งแต่ ๑๐,๐๐๐ บาท ถึง ๑๐๐,๐๐๐ บาท 

         /6.2 พระราชบัญญัติ... 



 
        - ๒ - 
 
 ๖.๒ พระราชบัญญัติป่าสงวนแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๐๗ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา ๑๔  และ

มาตรา 31 ห้ามมิให้บุคคลใดยึดถือครอบครอง ทำประโยชน์หรืออยู่อาศัยในที่ดิน ก่อสร้าง แผ้วถาง เผาป่า  
ทำไม้ เก็บหาของป่า หรือกระทำด้วยประการใด ๆ อันเป็นการเสื่อมเสียแก่สภาพป่าสงวนแห่งชาติ ผู้ใดฝ่าฝืน
มาตรา ๑๔ ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ ๑ ปี ถึง ๑๐ ปี และปรับตั้งแต่ ๒๐,๐๐๐ บาท ถึง ๒๐๐,๐๐๐ บาท 
ในกรณีที ่ได้กระทำเป็นเนื ้อที ่เกิน ๒๕ ไร่  ต้องระวางโทษจำคุกตั ้งแต่ ๔ ปี ถึง ๒๐ ปี และปรับตั ้งแต่ 
๒๐๐,๐๐๐ บาท ถึง ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท 

ย ๖.๓ พระราชบัญญัติอุทยานแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๑๙ (๑) และมาตรา 41  
ภายในอุทยานแห่งชาติ ห้ามมิให้บุคคลใดยึดถือหรือครอบครองที่ดิน ก่อสร้าง แผ้วถาง เผาป่า หรือกระทำ  
ด้วยประการใด ๆ ให้เสื ่อมสภาพหรือเปลี ่ยนแปลงสภาพพื้นที ่ไปจากเดิม ผู้ใดฝ่าฝืน มาตรา ๑๙ (๑)  
ต้องระวางโทษจำคุกตั ้งแต่ ๔ ปี ถึง ๒๐ ปี หรือปรับตั ้งแต่ ๔๐๐,๐๐๐ บาท ถึง ๒,๐๐๐,๐๐๐ บาท  
หรือทั้งจำทั้งปรับ หากได้กระทำในพื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๑ หรือพื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๒ ตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนด 
หรือพื้นที่เปราะบางของระบบนิเวศหรือความหลากหลายทางชีวภาพ ผู้กระทำต้องระวางโทษหนักกว่าโทษ 
ที่กฎหมายบัญญัติไว้กึ่งหนึ่ง 

 ๖.๔ พระราชบัญญัติสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕๕ (๒) และมาตรา 99 
ภายในเขตรักษาพันธุ์สัตว์ป่า ห้ามมิให้ผู้ใดยึดถือหรือครอบครองที่ดิน ก่อสร้าง แผ้วถาง เผาป่า หรือกระทำด้วย
ประการใด ให้เสื่อมสภาพหรือเปลี่ยนแปลงสภาพธรรมชาติเดิม ผู้ใดฝ่าฝืน มาตรา ๕๕ (๒) ต้องระวางโทษ
จำคุกตั้งแต่ ๔ ปี ถึง ๒๐ ปี หรือปรับตั้งแต่ ๔๐๐,๐๐๐ บาท ถึง ๒ ,๐๐๐,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
หากได้กระทำในพื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๑ หรือพื้นที่ลุ่มน้ำชั้นที่ ๒ ตามที่คณะรัฐมนตรีกำหนด หรือพื้นที่เปราะบาง 
ของระบบนิเวศหรือความหลากหลายทางชีวภาพ ผู้กระทำต้องระวางโทษหนักกว่าโทษที่กฎหมายบัญญัติไว้กึ่งหนึ่ง 
  ๗. ให้ราษฎรมีส่วนร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหา หากพบผู้กระทำความผิดให้แจ้งเจ้าหน้าที่ 
เพื่อดำเนินคดีตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม มาตรา ๒๕ มาตรา 27  
และมาตรา 74 ในกรณีท ี ่ม ี เหต ุอ ันอาจก ่อให ้เก ิดความเด ือดร ้อนแก่ ผ ู ้อย ู ่อาศ ัยในบร ิ เวณใกล้ เค ียง  
หรือผู้ที่ต้องประสบกับเหตุนั้นดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นเหตุรำคาญ (๔) การกระทำใด ๆ อันเป็นเหตุให้เกิดกลิ่น แสง 
รังสี เสียง ความร้อน สิ่งมีพิษ ความสั่นสะเทือน ฝุ่น ละออง เขม่า เถ้า หรือกรณีอื่นใด จนเป็นเหตุให้เสื ่อม 
หรืออาจเป็นอันตรายต่อสุขภาพ เมื่อพบว่าบุคคลใดได้ก่อเหตุรำคาญขึ้น เจ้าพนักงานท้องถิ่นสามารถออกคำสั่ง 
ให้ระงับเหตุรำคาญนั้น ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของเจ้าพนักงานท้องถิ่น ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน ๓ เดือน หรือ
ปรับไม่เกิน ๒๕,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

๘. ในเขตทาง ห้ามมิให้ดำเนินการจุดไฟเผาในพื้นที่ริมทางหลวง และริมทางหลวงท้องถิ่น  
ซึ่งหากพบเห็นให้รีบช่วยกันดับไฟเสียแต่ต้น เพื่อไม่ให้ขยายออกเป็นวงกว้าง หากไฟมีความรุนแรงไม่สามารถ
ดับไฟได้ ให้รีบแจ้งหน่วยงานที่รับผิดชอบเขตทางหลวงนั้น เข้าดำเนินการระงับเหตุ หรือแจ้งสายด่วนทางหลวง 
๑๕๘๖ และสายด่วนทางหลวงชนบท ๑๑๔๖ รวมทั้งบังคับใช้กฎหมายทางหลวงและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง  
กับผู้กระทำผิดอย่างเคร่งครัด  

๙. พระราชบัญญัติป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕๐ มาตรา ๔๙  และมาตรา 52
ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามคำสั่งหรือขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของผู้อำนวยการตามมาตรา ๒๑ ต้องระวางโทษจำคุก  
ไม่เกิน 3 เดือนหรือปรับไม่เกิน ๖,๐๐๐ บาท หรือทั้งจำท้ังปรับ ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งอพยพบุคคล
ออกจากพ้ืนที่ตามมาตรา ๒๘ ถ้าคำสั่งอพยพนั้นเพ่ือเป็นการป้องกันการกีดขวางการปฏิบัติหน้าที่ในการป้องกัน
และบรรเทาสาธารณภัย หรือฝ่าฝืนคำสั่งตามมาตรา ๒๙ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 1 เดือน หรือปรับไม่เกิน 
2,000 บาท หรือทั้งจำท้ังปรับ 

 
         /10. ข้าราชการ... 








	ประกาศจังหวัดเชียงใหม่ เรื่อง กำหนดเขตบริหารจัดการเชื้อเพลิง และมาตรการทางกฏหมายในการควบคุมการเผาในที่โล่ง - หัวหน้าส่วนราชการ ฯลฯ
	ประกาศจังหวัดเชียงใหม่ เรื่อง กำหนดเขตบริหารจัดการเชื้อเพลิงและควบคุมการเผาฯ.
	29 พย 67 ประกาศกำหนดเขตบริหารเชื้อเพลิง ร่าง

	ประกาศจังหวัดเชียงใหม่ เรื่อง มาตรการทางกฏหมายในการควบคุมการเผาในที่โล่งในเขตควบคุมการเผาของจังหวัดเชียงใหม่.
	29 พย 67 มาตรการจังหวัดเชียงใหม่68


